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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá ukázkou využití inteligentního domu. V první části práce jsou

objasněny možné metody realizací a využití inteligentních domů. Na které navazuje

praktická část. Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě praktické části. Cílem této

bakalářské práce je srovnání inteligentních a klasických domů a následná realizace.

V první praktické části je návrh inteligentního domu pomocí systému od společnosti

Loxone. Na konci tohoto návrhu je zpracováno ekonomické srovnání inteligentního

a klasického domu. Zjistil jsem, že realizace inteligentního domu je dražší než klasická,

ovšem i přes vyšší cenu přináší mnohem větší komfort a bezpečí. Druhá část praktické

části je věnována realizaci inteligentního domu z kartonového modelu s využitím

systému Arduino. Výsledkem této práce je ukázka, že i přes vyšší cenu inteligentního

domu si můžeme zajistit větší bezpečnost, komfort a správu domácnosti odkudkoliv.
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Abstract

The Bachelor’s thesis provides an usage example of an intelligent home. In the first part

of the thesis, the potential methods for realization and usage of intelligent homes are

clarified. A practical part follows. This Bachelor’s thesis is divided into two practical

parts. The objective of this Bachelor’s thesis is to compare intelligent and classic homes

and subsequent realization. In the first practical part, there is an intelligent home design

using the Loxone system. An economic comparison between an intelligent and classic

home is compiled at the end of the design. I have realized that the implementation of a

smart home is more expensive than in case of a classic one, however for the price, it

brings much more comfort and safety. The second part of the practical part is dedicated

to a realization of a smart home out of a cardboard model using the Arduino system. The

result of this work is demonstration that despite the higher price of a smart home, you can

provide yourself with more safety, comfort and remote household management.
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ÚVOD

Doby, kdy člověku stačilo jen skromné bydlení se základním vybavením, jsou už dávno

minulostí. Kvůli zrychlenému vývoji techniky, a hlavně digitalizaci začínáme mít daleko

větší nároky i na způsob života. Lidé si teď chtějí život užít naplno a využít vše, co jim

zrychlený vědecký moderní pokrok nabízí.

Chceme více cestovat a poznávat život v jiných částech světa, sportovat-ať aktivně či

pasivně, obohacovat se i kulturou, číst dobrou literaturu, ale i tak se stále vracet do

komfortního bydlení, které se právě díky různým novým moderním technologiím stane

opravdu bezstarostným zázemím. V dnešní hektické době každý začíná hledat pohodlné

bydlení, kde může načerpat spoustu pozitivní energie, a odpočinout si. Inteligentní dům

je to, co by nám naše sny mohlo splnit.

Výstavba domu vyhází z literárních rešerší o řízení inteligentního domu, osvětlení

a různých technických vylepšení pocházejících z nejnovějších poznatků digitalizace.

Vystupují zde firmy nabízející produkty vysoké úrovně pro inteligentní domy. Část

bakalářské práce se věnuje rešerši inteligentního domu a jeho splnění podmínek kvality

pro životní prostředí, na něž je v dnešní době kladen velký ohled.

Bakalářská práce je rozdělena v praktické části na dva díly. První se věnuje návrhu

inteligentního domu pomocí komponentů od společnosti Loxone. V druhém je realizován

malý model inteligentního domu za použití senzorů a ovládání pomocí systému arduino.
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1 INTELIGENTNÍ DŮM

Inteligentním domem se označuje budova vybavená chytrými technologiemi, umožňující

zjednodušení chodu a správy domácnosti. Vybavení inteligentního domu se zaměřuje na

ekonomickou úsporu, hospodárnost, bezpečnost a v neposlední řadě na komfortní

bydlení. Řídicí systém celé domácnosti je navržen tak, aby se mohly ovládat vzdáleně

jednotlivé části domu jako je osvětlení, žaluzie, závěsy, vytápění, zásuvky, domácí

spotřebiče, vyhřívání bazénu, kamerový systém a jiné vybavení, které si uživatel

nainstaluje. Dnes je možné realizovat inteligentní dům pomocí jednotlivých komponent

jako jsou například termostatické hlavice a jiné. Nejčastější realizace inteligentního domu

je ovšem kompletní návrh domu od elektroinstalace, zabezpečení až po splnění nároků

majitele [1].

Často užívané termíny v dnešní době pro inteligentní dům můžeme také najít jako

digitální domácnost nebo chytrý dům. Jedním z hlavních přínosů inteligentního domu

není pouze z využívání alternativních zdrojů jako jsou solární panely, tepelné čerpadlo

a jiné. Jde tu o jisté dosažení a integrací jednotlivých prvků pro značný komfort uživatele

s maximálním možným úsporným způsobem [1].

1.1 Ekologie inteligentního domu

Využívání přírodních zdrojů je v dnešní moderní době nejen trendem, ale téměř

i nutností. Snižování uhlíkové stopy a emisí je brán jako respekt k životnímu prostředí.

Ve stavebnictví se staví více zelených a „chytrých“ budov, které budou dlouhodobě

udržitelné [2].

Velkou část emisí škodlivého oxidu uhličitého (𝐶𝑂2) -podle informace Evropské komise

z října 2020- připadá na budovy cca 40 % veškeré spotřeby energie a 36 % emisí

skleníkových plynů v EU. Využití dřeva jako stavebního materiálu vede k výraznému

snížení emise 𝐶𝑂2. Navíc využití dřeva pro stavbu přináší spoustu ekonomických výhod,

zkracujících dobu realizace stavby a tím snížené náklady spojené s výstavbou přímo na

staveništi. To vše ukazuje, že dřevo je nejen z ekonomického hlediska, ale i ekologického

více konkurenceschopným jiným stavebním materiálům [2].

Vybudovat ekologický dům pomocí dostupných systémů je jen jedna část, ovšem udržet

ho v ekologickém provozu je už část druhá. Pro udržení ekologického domu je důležité

zajistit správný sběr informací ze všech dostupných podsystémů, datech o funkcích
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a poruchách částí domu. Správné zajištění těchto informací vede například k zabránění

pronikání nebezpečných látek do půdy z čističky odpadních vod [3].

Tento systém ekologického udržení, který dokáže být nainstalován v inteligentním domě,

vytváří nejenom jistý komfort a pohodlí, ale také lepší udržitelnost a respektování

přírody. Inteligentní domy mohou být vybaveny senzory chránicími jak obyvatele

domácnosti, tak prostředí kolem domu a přírodu. Chytrý systém dokáže včas reagovat

a upozornit uživatele před nebezpečím. V dnešní moderní době je určitě důležité zvážit

možnosti, jak nejlépe rodinný dům připravit pro ekologické bydlení. V případě vypnutých

elektrických spotřebičů dochází k nulovému elektromagnetickému vlnění ve stěnách

a podlahách [4].

Využitím integrace alternativních zdrojů energie získává chytrý dům svou soběstačnost.

Teplo získáváme z vrtů, vzduchu, vody a solárních panelů. Elektrickou energii ze

solárních panelů využíváme pro domácnost nebo ukládáme do baterií. Nepotřebnou vodu,

která by běžně odtekla kanalizaci můžeme využít pro zavlažovací systémy. Chytrá

vzduchotechnika pomocí senzorů sama vyvětrá a zbaví místnosti alergenů a prachu.

Takový systém přináší pro uživatele jisté ekologické i ekonomické výhody. Ekologické

výhody můžeme využít například při nainstalování senzorů kontrolujících úniky vody

a tím zabránit haváriím. Inteligentní dům je tak velmi šetrný k životní prostředí.

1.2 Přednosti Inteligentního domu

Vymožeností chytrého bydlení jsou bezesporu přínosem i pro osoby se zdravotními

obtížemi. Vybaví-li se rodinný dům speciálními senzory, umožní nám sledovat, zda je

senior v pořádku. Automatizovaný systém dokáže vyhodnotit, jestli člověk neupadl nebo

nezapomněl vypnout žehličku, plyn a jiné domácí prostředky, které by mohly vést ke

katastrofě [4].

Chytrá domácnost nám umožní nejen sledovat zdravotní stav u seniorů, ale také můžeme

nainstalovat senzory, které budou hlídat děti. Infračervené závory instalované na začátek

schodiště při průchodů nám pomocí reproduktorů můžou nahradit hlasem domácí chůvu

a oznámí dětem zákaz vstupu do námi zakázaných prostor. Po chodbách nebo

v místnostech lze nainstalovat chytrá led světla ovládaná pomocí pohybových senzorů.

Jakmile kdokoliv projde, rozsvítí se světlo.
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Inteligentní dům díky speciálním senzorům umožní velký komfort všem osobám, a to

právě od dětí až po seniory. Výhodou sledování seniora z jiného místa ocení hlavně

rodinní příslušníci, kteří se nemohou naplno věnovat svým blízkým.


[…]


GAS senzor s označením MQ-2 – senzorů plynů je modul pro připojení k arduino, který

umožnuje měřit koncentraci nebezpečných plynů místnosti. Senzor je schopný detekovat

CO2, meta, butan, zemní plyn, propan aj. Tento senzor mám umístěný v kuchyni, kde

může detekovat zvýšené koncentrace v okolí plynového sporáku. Modul má také

4 výstupní piny, dva z nich jsou napájecí, třetí je analogový a poslední je digitální. Ve

svém návrhu mám zapojený analogový výstup, přes který detekuji zvýšenou koncentraci

plynů v kuchyni. Při záznamu vyšší hodnoty se jako u předchozích senzorů zobrazí

varovná hláška na displeji a spustí se alarm přes reproduktor [45].

Fan motor je modul obsahující elektromotorek s vrtulí. Tento modul v mém modelu

demonstruje využití klimatizace v domácnosti. Za využití připojeného DHT11 modulu

můžeme zaznamenávat teploty. Při zvýšené teplotě nad 27 oC se automaticky spouští

ventilátor pro snížení teploty v místnosti. Ovládání modulu je automatické podle teploty

nebo můžeme pomocí ovladače manuálně spustit a vypnout ventilátor.
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Obrázek č. 37: Blokové schéma senzorů v obývacím pokoji a ložnici (vlastní zpracování)

5.4 Ložnice

Obrázek č. 38: Návrh Ložnice (vlastní zpracování)

V ložnice je nainstalován modul RGB světla. Změnu barvy světla si může uživatel volit

sám pomocí otočného potenciometru. Zapínání RGB modulu je možné pomocí ovladače,

kde je přednastavené tlačítko číslo 1 pro zapnutí LED. Další možnost zapnutí je pomocí
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mobilního telefonu kdy při spojení přes Bluetooth modul můžeme zapínat a vypínat

RGB LED.

5.5 Zobrazování a ovládání

Dům je ovládán pomocí infračerveného dálkového ovladače. Na tlačítku 1 je nahraný

program pro zobrazení analogové hodnoty pro GAS senzor. Tato hodnota se po volbě

tlačítka 1 zobrazí na LCD displeji [46]. Po stisknutí tlačítka 2 se zobrazí na displeji dva

údaje ze senzoru DHT 11. Na prvním řádku uvidí uživatel aktuální teplotu a na spodním

řádku vlhkost. Tyto hodnoty slouží ke kontrole stavu v domácnosti. Tlačítko 3 umožňuje

zobrazení analogové hodnoty pro senzor vodní hladiny. Tuto hodnotu uživatel uvidí na

displeji, která slouží uživateli pro kontrolu aktuálního stavu vody. Poslední tlačítko, které

je využité je tlačítko číslo 4. Na čtvrtém tlačítku je nahraný program pro zobrazení alarmu

za prvé, zda je alarm zapnutý nebo vypnutý. Ostatní tlačítka jsou připravena k nahrání

dalších ukazatelů hodnot při připojených dalších senzorů. Pro zobrazení všech funkcí

a ovládání domácnosti se můžeme podívat na nahraný kód, který se nachází v přiloženém

CD [Příloha A].

IR remote – je sada infračerveného vysílače a přijímače. Dálkový ovladač umožnuje

ovládání, až z 8 m. Ovladač můžeme využít pro zobrazování hodnot na displeji nebo pro

otevírání a zavírání vstupní brány. Základem je infračervený přijímač, který se skládá

z pin diody a předzesilovače [47].

Bluetooth modul HC-10 je instalován v technické místnosti. Tento modul slouží k

připojení chytrého mobilního telefonu pro bezdrátovou komunikaci se systémem arduino.

Modul HC-10 je novější modul, který umožňuje připojení nejen mobilního zařízení s

operačním systémem android, ale také se systémem iOS. V mobilní zařízení si stáhneme

aplikaci Dabble, která umožnuje komunikaci přes terminál. Terminál můžeme využít

obdobně jako dálkový ovladač. V kódu viz [Příloha A] můžeme vidět v příkazu switch

zvolené číslice pro jednotlivé funkce k ovládání systému. Například pro číslo 1 je

přednastaveno zapnutí senzoru hladiny a jeho odezva se zobrazí na displeji mobilního

zařízení.
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ZÁVĚR

Domov je bydlení. Bydlení je byt nebo dům. Inteligentní dům představuje způsob

moderního bydlení pro lidi všech věkových kategorií.

Cílem a smyslem této mé práce je přimět zájemce o vlastní bydlení ke zvážení možností

vydat se tímto směrem. Přesvědčit je, že získají pohodlí i čas pro svůj osobní život

i kontrolu nad majetkem. Já sám jsem odhodlán touto cestou jít.

Chytrý dům je celek, kde musí vše spolupracovat. Pak je efektivní ekonomicky,

energeticky a poskytuje optimální prostředí. Samozřejmě, pořizovací náklady jsou při

jejich realizaci vyšší. Po konzultacích s příslušnými odborníky ze společnosti Loxone

jsem získal širší informace o možnostech realizace bydlení za nižší pořizovací náklady.

Studiem zde dostupných materiálů by však mohli zájemci dospět k poznání, že budou

využívat dotace na obnovitelné zdroje, lépe zhodnocovat, tedy šetřit energie i vodu.

V důsledku pak i životní prostředí. Mám na mysli bydlení na vysoké úrovni, i když se

nutně nemusí jednat o luxusní a přepychové finančně nejnáročnější. Běžný dům pro

pohodlné a bezpečné bydlení obyčejných lidí.

Na základě praktických, všeobecných i studiem získaných odborných poznatků jsem

sestavil kartonový model chytrého domu, který je snad ukázka základních senzorů

a regulací, jimiž jsem se zabýval ve své práci. Přál bych si, aby se stal inspirací i pro laiky,

kteří chtějí stavět a bydlet v souladu s dobou a jejich požadavky.
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