I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Inteligentní rodinný dům
Jméno autora: Půta Milan
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: prof. Ing. Miroslav Husák, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
--------------- -------------------

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání práce je náročnější, vyžaduje uplatnění znalostí teoretických i praktických, znalosti z oblasti senzorových, aktuátorových a mikrosystémových technologií, návrhy elektronických obvodů a ve výsledku schopnosti praktické realizace modelu navrženého systému. Realizovaný systém je určený pro ověření vlastností s cílem určením pro zabezpečení objektů. Bakalářská práce se zabývá ukázkou využití inteligentního domu a porovnání dvou přístupů, tj. první návrh inteligentního domu pomocí systému od společnosti Loxone, druhým je realizací modelu inteligentního domu s využitím systému Arduino.

Splnění zadání splněno
----------------------- ----------------

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalář splnil všechny body zadání bakalářské práce. K řešení práce použil standardní postup, tj. rešerši stávajících možností a uplatňovaných systémů a součástek, návrh systému, a praktickou realizaci funkčního modelu. Autor navrhl, realizoval jednoduchý model inteligentního domu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
--- --------------------

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.

Bakalář pracoval na práci zcela samostatně a aktivně. Řešení odborných problémů v bakalářské práci zvládl samostatně. V průběhu řešení práce se mnou průběžně konzultoval návrhy a přístupy k řešení, dokázal práci realizovat a předložit ve finální plně funkční verzi, práci řešil zhruba v souladu s navrženým časovým harmonogramem, práce byla dokončena a odevzdána v termínu. Je třeba přihlídnout i ke skutečnosti, že práci řešil částečně ve ztížených podmínkách nouzového stavu Covid-19.

Odborná úroveň A - výborně
----------------------- --------------------

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Bakalář k řešení bakalářské práce využil znalostí získaných studiem fakulty i z odborné literatury, pracoval se zadanými podklady, orientoval se v řešené problematice, aktivně získával nové informace z dalších zdrojů včetně firemních podkladů. Jeho aktivní přístup se odrazil v dobré úrovni práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je dobře a vyváženě strukturovaná, je psána srozumitelně a přehledně, grafická úroveň obrázků odpovídající, logické číslování kapitol, obrázků a tabulek. Rozsah práce je 72 stran, včetně zkratk a symbolů, seznamu tabulek a obrázků, práce je doplněna 6 stranami příloh. Průběžně dle zvyklostí jsou doplňovány odkazy na literaturu. Práce byla odladěna před odevzdáním, drobné formální nedostatky nejsou z hlediska odborného podstatné.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Bakalář dobře pracoval s podklady pro práci, které měl k dispozici, aktivně vyhledával nové zdroje informací, ze kterých čerpal a efektivně uplatňoval při řešení práce. Uvedených 52 odkazů svědčí o bakalářových aktivitách při vypracování práce, jejich počet považuji pro Bc práci za nadprůměrné, získané informace zcela uplatnil při řešení práce, a které se odrazily na její celkové úrovni.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výsledky práce svědčí o schopnostech bakaláře pracovat samostatně a řešit zadané technické úkoly. Při zpracování bakalářské práce neměl žádné problémy odborného, věcného nebo časového charakteru, neměl problémy s dodržováním dohodnutých časových harmonogramů, podařilo se mu odladit většinu nedostatků před odevzdáním práce, zůstaly pouze drobné formální nepodstatné nedostatky. Spolupráce bakaláře a vedoucího práce byla na odpovídající úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalář v práci splnil všechny body zadání práce, dobře se vypořádal s obecným rozbořením problematiky a návrhem koncepce řešení. Kontaktní spolupráce při řešení práce byla dobrá (částečně i využitím prostředí MS Teams), respektoval moje připomínky upřesňující zadání. Výsledky práce, přístup bakaláře k řešení zadaného úkolu, jeho vystupování a projevy a celkové výsledky hodnotím pozitivně a předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 9.6.2022

Podpis: